
MINISTERIO DE ECONOMÍA - DIRECCIÓN GENERAL DE
PROGRAMAS Y PROYECTOS SECTORIALES Y ESPECIALES
 

Licitación Pública Internacional Proceso SEPA VUCE-570-LPI-B
 

Llamado a Licitación Programa de Implementación del Régimen Nacional de Ventanilla Única de
Comercio Exterior Argentino (VUCEA) Préstamo BID 3869/OC- AR Llamado a Licitación Pública
Internacional Proceso SEPA VUCE-570-LPI-B - EXADATA (server + licencias de super cluster) - para
fortalecimiento de terceros organismos - PREFECTURA NACIONAL ARGENTINA 1. Este llamado a
licitación se emite como resultado del Aviso General de Adquisiciones que para este Proyecto fuese
publicado en el Development Business, edición No. IDB10 de 11 de Agosto de 2017. La República
Argentina ha recibido un financiamiento del Banco Interamericano de Desarrollo para financiar el costo
del Programa de Implementación del Régimen Nacional de Ventanilla Única de Comercio Exterior
Argentino (VUCEA), y se propone utilizar parte de los fondos de este financiamiento para efectuar los
pagos bajo el Contrato de Préstamo BID 3869/OC-AR. 2. El Área de Adquisiciones y Contrataciones de la
Dirección General de Programas y Proyectos Sectoriales y Especiales dependiente de la Subsecretaría
de Gestión Administrativa de Industria y Desarrollo Productivo de la Secretaría de Industria y Desarrollo
Productivo del Ministerio de Economía de la Nación invita a los Oferentes elegibles a presentar ofertas
selladas para el proceso de Adquisición de EXADATA (server + licencias de super cluster) - para
fortalecimiento de terceros organismos - PREFECTURA NACIONAL ARGENTINA - VUCE-570-LPI-B. el
cual se compone por el Lote único integrado por los siguientes Cuatro (4) artículos: ítems 1 “Oracle
Private Cloud Appliance X9-2 o equivalente o superior” una (1) unidad; Ítem 2 “Exadata Database
Machine X9M-2 o equivalente o superior” una (1) unidad; Ítem 3 Switch Data Center dos (2) unidades; e
Ítem 4 Oracle Server X9-2L o equivalente o superior” una (1) unidad 3. La licitación se efectuará
conforme a los procedimientos de Licitación Pública Internacional (ICB) establecidos en la publicación del
Banco Interamericano de Desarrollo titulada Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados
por el Banco Interamericano de Desarrollo GN 2349-9, y está abierta a todos los Oferentes de países
elegibles, según se definen en dichas normas (margen de preferencia que pudiera ser otorgado según se
estipule en el Contrato de Préstamo o Crédito y establecido en los Documentos de Licitación.) 4. Los
Oferentes elegibles que estén interesados podrán obtener información adicional del Área de
Adquisiciones y Contrataciones de la Dirección General de Programas y Proyectos Sectoriales y
Especiales dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa de Industria y Desarrollo
Productivo de la Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo del Ministerio de Economía de la Nación;
adquisicionesvuce@produccion.gob.ar. 5. Los requisitos de calificaciones incluyen: a. Capacidad
financiera: El Licitante deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre un volumen de ventas
anual equivalente, como mínimo, a 1.5 veces, el monto de la Oferta, en al menos un (1) año dentro de los
últimos cinco (5) años. b. Experiencia: El Licitante deberá demostrar haber fabricado o comercializado los
bienes específicos de cada lote ofertado por un período mayor o igual a tres [3] años y bienes similares
por un período mayor o igual a los últimos cinco [5] años Capacidad técnica: El licitante, deberá
demostrar haber producido o comercializado, en al menos 1 año dentro de los últimos 5 años una
cantidad mínima de los bienes específicos equivalentes a: para el ítems 1 “Oracle Private Cloud
Appliance X9-2 o equivalente o superior” dos (2) unidad; para el Ítem 2 “Exadata Database Machine X9M-
2 o equivalente o superior” dos (2) unidad; para el Ítem 3 Switch Data Center cinco (5) unidades y para el
Item 4 Oracle Server X9-2L o equivalente o superior” dos (2) unidad c. El Licitante deberá proporcionar
evidencia documentada que demuestre que cumple las Especificaciones Técnicas de los bienes
solicitados 6. No se otorgará un Margen de Preferencia a contratistas nacionales elegibles. Mayores

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/U1Zjbk0zcmM1TlZSbkVWUVVZR3c4dz09

Página 1



detalles se proporcionan en los Documentos de Licitación. 7. Los Oferentes interesados podrán obtener
un juego completo de los Documentos de Licitación en español, descargándolo el documento de licitación
de la página web de Programa de Implementación del Régimen Nacional de Ventanilla Única de
Comerc io  Ex te r i o r  A rgen t i no  (VUCEA) ,  que  se  encuen t ra  en  e l  s i gu ien te  l i nk
https://www.argentina.gob.ar/vuce/licitaciones-pliegos. 8. Las ofertas deberán hacerse llegar a la
dirección indicada abajo, a más tardar a las 12:00 del día 25 de abril de 2024. Ofertas electrónicas no
serán permitidas. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en
presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en persona en la dirección indicada
al final de este Llamado, a las 13:30 del día 25 de abril de 2024. Todas las ofertas deberán estar
acompañadas de una Declaración de mantenimiento de oferta nombre de Programa de Implementación
del Régimen Nacional de Ventanilla Única de Comercio Exterior Argentino (VUCEA) - Préstamo BID
3869/OC- AR. 9. La dirección (Las direcciones) referida(s) arriba es (son): Atención: Área de
Adquisiciones y Contrataciones de la Dirección General de Programas y Proyectos Sectoriales y
Especiales dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa de Industria y Desarrollo
Productivo de la Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo del Ministerio de Economía de la Nación.
Dirección: Avda. Julio A. Roca 651, 5to piso, Of.: 523A. Ciudad: Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
Código postal: C1067ABB. País: República Argentina. Teléfono: (+54 9) 11 4349-3900 int. 43294.
Dirección de correo electrónico: adquisicionesvuce@produccion.gob.ar NOTA: Este proceso de Licitación
Pública Internacional se encuentra supeditado a la extensión del plazo de desembolsos previsto para el
Préstamo BID 3869 OC-AR otorgado por el Banco Interamericano de Desarrollo.

 
e. 14/03/2024 N° 13265/24 v. 15/03/2024

 

Fecha de publicacion: 14/03/2024

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/U1Zjbk0zcmM1TlZSbkVWUVVZR3c4dz09

Página 2


